
COMUNE DI RIBERA  
ufficio pubblica istruzione

DETERMINAZIONE   DIRIGENZIALE  N. 52 DEL 16/07/2010 

Oggetto: Impegno somma di € 63.457,57  per  manifestazioni culturali/ricreative legate allo 
svolgimento dell'”Estate Riberese2010”;

L’anno duemiladieci, addì sedici  del mese di Luglio  nella Residenza municipale,la 
sottoscritta Dott.ssa Maria Macaluso

DIRIGENTE  DEL III SETTORE 

Visti gli artt. 107 e 183 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000;
Vista la L.R. n. 30/2000;
Visto l’art. 21 del Regolamento Comunale sull’organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato 
con delibera di G.M. n.288/2003;
Visto l'art 48 del  vigente regolamento di contabilità; 
Vista la Delibera di G. M. n. 46 del 13/07/2010 ad oggetto: Assegnazione somma di € 63.457,57 di 
cui 8.590,00 con prelievo dal fondo di riserva al Dirigente del III Settore per la organizzazione di 
manifestazioni  culturali/ricreative  legate  allo  svolgimento  dell'”Estate  Riberese  2010”  con  le 
seguenti imputazioni:
€ 35.160,00    all'intervento 1070203/4    denominato     “Intrattenimento con cabaret, liscio, musica 
di ogni genere ecc....”
€ 15.100,00   all'intervento 1050203/1     denominato       “Interventi per festività religiose, Santo  
Patrono e ricorrenze varie in occasione di attività turistico culturali”;
€4.200,00      all'intervento 1050204/1      denominato        “Spese per uso di beni terzi”;
€ 8.997,57     all'intervento 1070207/1      denominato        “SIAE per promozione turistica”
Considerato  che  tra  le  proposte  pervenute  da  parte  di  associazioni  culturali  varie,  gruppi 
estemporanei e compagnie teatrali, tutte volte alla richiesta di partecipazione alla manifestazione 
estiva, sono state individuate le seguenti proposte con il prezzo a fianco di ognuna indicato, già 
accettato dalle varie compagnie, che sono stati intercalati nel cartellone della manifestazione stessa;

− Spettacolo di cabaret con il comico Massimo Spata dell' “Officina Novantaduecento di G&G 
S.A.S. di Gaziano costo complessivo di € 2.300,00 + iva 230,00 per un totale complessivo di 
€ 2.530,00 imposte e tasse e ogni altro onere compreso oltre service audio-luci a carico dell' 
Ente ;

− Musica di “Di Stefano Alessandro” costo complessivo di € 250,00 imposte e tasse e ogni 
altro onere compreso;

− Gruppo musicale di Accursio Scarpitta costo complessivo di € 250,00 imposte e tasse e ogni 
altro onere compreso ;

− Spettacoli n. 10 “Whish you were here” dell' Associazione Penelope costo complessivo di € 
3.000,00 imposte e tasse e ogni altro onere compreso;

− Serate n. 2 del gruppo musicale “DualBand” di Jack Amari costo complessivo di € 500,00 
imposte e tasse e ogni altro onere compreso ;

− Gruppo musicale “Albatros” Associazione Musica arte 2000 costo complessivo di € 250,00 
imposte e tasse e ogni altro onere compreso ;



− Gruppo musicale di “Duettango” costo complessivo di € 1.200,00 imposte e tasse comprese 
oltre service solo luci a carico dell'Ente;

− “Duo musicale” Tamburello Antonino costo complessivo di € 250,00 imposte e tasse e ogni 
altro onere compreso ;

− Serate  n.  6  della  “I^  Rassegna  teatrale”  dell'Associazione  Culturale  Teatro  e  Amicizia 
Allavam di Angelo Blandino costo complessivo di € 6.500,00 imposte e tasse e ogni altro 
onere compreso ;

− “Serata musicale “Ottavio Presti” costo complessivo di € 250,00 imposte e tasse e ogni altro 
onere compreso ;

− “Ballo liscio” dell'Ass. Edu & Music di Caltagirone Michele € 250,00 imposte e tasse e ogni 
altro onere compreso ;

− Spettacolo di cabaret con il comico Ernesto M. Ponte dell' “Officina Novantaduecento” di 
G&G S.A.S di Gaziano € 2.300,00 + iva 230,00 per un totale complessivo di € 2.530,00 
oltre service audio-luci a carico dell' Ente;

− “Ludotecanto “EDUCATRICI PER L'INFANZIA” di Pinelli Santina costo complessivo di € 
500,00 imposte e tasse e ogni altro onere compreso;

− Spettacolo equestre dell'Associazione Adaen amici degli animali e della natura di Francesco 
Messana  €  550,00 imposte,  tasse  e  ogni  altro  onere  compreso  inoltre  è  fatto  obbligo  a 
munirsi di assicurazione ed autorizzazioni previste dalla normativa vigente;

− Spettacoli n 2 “Agosto col bene che ti voglio” intrattenimento gag e musica con Tortorici 
Antonino  e  Veneziano  Giuseppe  (detto  Pippo),  e  “Karaoke  amministratori”,  costo 
complessivo  di  €  1.800,00  imposte  e  tasse  comprese  oltre  service  audio-luci  a  carico 
dell'Ente per tutte e due le serate;

− Duo Musicale “Ciro Zambito e Nenè Fortunato costo complessivo di € 250,00 imposte e 
tasse e ogni altro onere compreso ;

− Festival  canoro  “Canta  anche  tu”  dell'Associazione  Sicilia  Terra  del  Mediterraneo  di 
Pasquale Salvaggio costo complessivo di € 800,00 imposte e tasse compreso oltre service-
audio-luci a carico dell'Ente;

− Spettacolo e serata danzante con la Zitoband di Zito Ottavio costo complessivo € 500,00 
imposte e tasse e ogni altro onere compreso ;

− Ballo liscio con i  “Los Muchachos” di  Miceli  Giuseppe costo complessivo di  € 250,00 
imposte e tasse e ogni altro onere compreso;

− Spettacolo  Etnico-Gospel  con i  “Gospel  Friends”  Montana  Vito costo  complessivo  di  € 
700,00  imposte  e  tasse  e  ogni  altro  onere  compreso,  oltre  service  audio-luci  a  carico 
dell'Ente;

− Spettacoli n. 2, “Concerto con la band 10 Pollici” e “Festival E. Minoa” dell'Associazione 
“10 pollici” di Armenio Roberto costo complessivo di € 2.500,00 imposte e tasse comprese 
oltre service audio-luci a carico dell'Ente;

− “II^  Torneo  Calcio  Balilla  Umano”  dell'Associazione  Bella  vita  club  di  Sciacca  costo 
complessivo per 2 giornate di € 500,00 imposte e tasse e ogni altro onere compreso;

− “I^ edizione del festival dei bambini” di Cappello Gaspare costo complessivo di € 1.000,00 
imposte e tasse e ogni altro onere compreso ;

− Benny Music Lab di Vassallo Benedetto costo complessivo di € 250,00 imposte e tasse e 
ogni altro onere compreso ;

− Finale Regionale di “Miss Cinema Sicilia per Miss Italia 2010” dell'Associazione Miss Italia 
76 di Paola Bresciano € 6.000,00 + iva 1.200,00 per un totale complessivo di € 7.200,00 
imposte e tasse e ogni altro onere compreso ;

− Spettacoli n. 3 dell'Associazione Culturale “Seccagrandays” di Giovanni Montalbano costo 
complessivo di € 6.500,00 imposte e tasse e ogni altro onere compreso;

− Ballo liscio con Ciliberto-Palminteri  costo complessivo di € 250,00 imposte e tasse e ogni 
altro onere compreso ;

− Giochi d'estate dell'Ass. A.S.D. Giochi d'estate di Fidanza Antonino costo complessivo di € 



4.000,00  compreso  di  imposte,  tasse  e  ogni  altro  onere  per  spese  di  ambulanza  e 
l'assicurazione;

− Musica con i “Twin Sound” di Parisi Gaetano costo complessivo di € 250,00 imposte e tasse 
e ogni altro onere compreso ;

− Spettacolo  “Musica  e  immagini  nella  città  delle  arance”  di  Castelli  Salvatore  costo 
complesivo di € 250,00 imposte e tasse compreso oltre Service audio-luci a carico dell'Ente;

− Spettacolo  di  musica  e  varietà  di  Tortorici  Alessandro  costo  complessivo  di  €  400,00 
imposte e tasse e ogni altro onere compreso oltre Service audio-luci a carico dell'Ente ;

− Concerto della Band musicale “Esicrima” dell'Ass. Culturale Musicale “Esicrima” di Firetto 
Antonino costo complessivo di € 550,00 imposte e tasse e ogni altro onere compreso;

− “VII° trofeo podistico estate riberese 2010” dell'A.S.D. Pol. “Athlon” Ribera di Giardina 
Salvatore costo complessivo di € 700,00 imposte e tasse e ogni altro onere per le spese di 
assicurazioni, ecc...;

− Animazione in spiaggia di Enza Bono costo complessivo di € 300,00 imposte e tasse e ogni 
altro onere compreso;

− Animazione in spiaggia di Puccio Giuseppe prestazione senza compenso con oneri a carico 
dell'Ente per S.I.A.E e service audio;

− Saggio  di  danza  di  Cottone  Fontanelle  Ursula  prestazione  senza  compenso  con oneri  a 
carico dell'Ente per S.I.A.E e service audio-luci;

− Poiezioni di n. 3 film Chiesa Cristiana Evangelica, prestazione senza compenso con oneri a 
carico dell'Ente per S.I.A.E;

Considerato  che  con  deliberazione  di  G.M.  n.  38  del  09/07/2010  si  è  provveduto  ad 
assegnare le somme al Dirigente del 3° settore per l'allaccio straordinario di energia elettrica ;

Tenuto conto che occorre prevedere la somma relativa al pagamento dei diritti d'autore il cui 
importo, come da programma trasmesso dall'ufficio P.I. all'agente S.I.A.E. di Ribera ammonta ad € 
8.997.57 giusta nota del mandatario Roberto Mazzotta;
Considerato che con Determina Dirigenziale n. 51 del 15/07/2010 si è indetta procedura negoziata 
ai sensi dell'art. 125 comma 11 del D.L.g.s. n. 163/06, per l'affitto e la gestione del service audio e 
luci;Impegno somma di € 4.200,00 , alla quale sono state invitate a partecipare e a fare pervenire i 
preventivi di spesa le seguenti Ditte :
Ditta “Simphony” di Caltagirone Raffaele di Ribera
Ditta Fauci Pasquale di Ribera
Ditta “R.T.M. Service” di Lorenzo Verderame di Sciacca
Ditta “Belice all services” di Nicola Impastato di Montevago

Visto il regolamento comunale per la gestione e forniture di beni e servizi in economia approvato 
con delibera di C.C. n.78 del 21/11/2003;

Vista la deliberazione n. 22 del 14/04/2010 del Commissario Straordinario Girolamo Ganci 
con  i  poteri  del  Consiglio  ad  oggetto  “Approvazione  relazione  previsionale  programmatica, 
Bilancio pluriennale e Bilancio di previsione esercizio 2010”;

Rilevato che la gestione del suddetto atto è stata affidata per competenza alla sottoscritta Dirigente 

DETERMINA

1. Impegnare  la  somma  complessiva  di  €  63.457,57  dell'ultimo  bilancio  approvato  nel  modo 
seguente: 
€ 35.160,00   all'Intervento 1070203/4    denominato”Intrattenimento con cabaret, liscio, musica 
di ogni genere ecc...” Imp. n. 1611/10



€ 15.100,00   all'Intervento  1050203/1     denominato  “Interventi  per  festività  religiose,  Santo 
Patrono e ricorrenze varie in occasione di attività turistico culturali” Imp. n. 1612/10
€ 4.200,00  già impegnata,  all'Intervento 1050204/1    denominato “ Spese per uso beni terzi” Imp. 
1613/10
€ 8.997,57       all'Intervento 1070207/1       denominato “ SIAE per promozione turistica” Imp. n.  
1614/10

2. Procedere con successivi provvedimenti a liquidare alle suddette associazioni  e Ditte l'importo 
accanto ad ognuno indicato, a manifestazioni avvenute ed a presentazione di regolari fatture o 
documentazioni giustificative.

3. Procedere  alla  liquidazione  delle  somme  dovute  alla  SIAE  a  presentazione  di  fatture  o 
documentazione equipollente da parte della stessa

3. Pubblicare il presente atto sul sito Web del Comune; 

                                                                              IL Dirigente del III Settore 
                                                                            Dott. Maria Macaluso

  

ATTESTAZIONE FINANZIARIA

Visto di  regolarità   contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai 
sensi dell’art. 151 comma 4, D.lgs. 267/2000  che,  pertanto, in data odierna diventa esecutiva .

           Il Responsabile del I Settore
       Dott. Raffaele Gallo


